
h 

 1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 858679603A il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 

Determinazione di aggiudicazione definitiva 

Procedura RDO 2725067 MEPA CONSIP  

Manutenzione infrastruttura di videoconferenza 

Procedura ID 3433 

CIG 858679603A 

INSIEL SPA 
 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 102882 la Divisione Infrastrutture di Insiel S.p.A. ha 

richiesto di procedere al rinnovo dei servizi professionali per l’assistenza tecnica e la manutenzione evolutiva 

dell’infrastruttura di videoconferenza Poly della Regione Friuli Venezia Giulia, per la durata di 36 mesi; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 152.950,00 (Euro 

centocinquantaduemilanovecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di 

Insiel ha approvato la presente spesa; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 premesso che i servizi professionali richiesti sono indispensabili per garantire l’operatività dei sistemi centrali e 

degli endpoint che costituiscono l’infrastruttura di videoconferenza regionale basata sulla suite Poly Clariti; 

 preso atto della lettera Prot. 0019346/P del 28/10/2020 pervenuta dalla Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione 

Centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi – Servizio sistemi informativi, digitalizzazione 

ed e-government, di autorizzazione alla spesa e inserimento dell’attività nella II variazione di piano 2020/2021 - 

Piano SIIR CDC01.01;  

 premesso che l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. lgs. 50/2016, 

http://www.insiel.it/


h 

 2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 858679603A il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato; 

 premesso che è stato pubblicato, per 15 giorni sul portale di Insiel S.p.A, l’avviso di indagine di mercato IM 080-20 

per l'individuazione di operatori economici da invitare alla gara per la fornitura descritta in testata; il termine per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato alle ore 12.00 del 27/11/2020; 

 preso atto che all’indagine di mercato IM 080-20 hanno manifestato interesse i seguenti operatori economici 

abilitati nel MEPA: 

- BCS Biomedical Computering System s.r.l. – P.IVA 01355000132 

-  COM.TEL S.p.A. – P.IVA 04367511005 

 premesso che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento MEPA di CONSIP per 

l’affidamento dell’appalto; 

 premesso che con la determinazione del 05/01/2021 è stato indetto, per la fornitura di cui all’oggetto, 

l’esperimento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta individuata sulla base del minor prezzo; 

 preso atto che INSIEL, con RDO 2725067, ha invitato il giorno 05/01/2021 i suddetti operatori economici a 

proporre la migliore offerta fissando, quale data ultima di ricezione delle stesse, il giorno 22/01/2021 alle ore 12:00; 

 visto la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “Legge di stabilità 2016”; 

 visto la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto del verbale della seduta di esame delle offerte del 28/01/2021 a firma del Responsabile del Procedimento 

con cui lo stesso propone di aggiudicare la fornitura riportata in testata al concorrente B.C.S. BIOMEDICAL 

COMPUTERING SYSTEMS S.R.L.; 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

 

http://www.insiel.it/


h 

 3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 858679603A il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

DETERMINA 

 di approvare la graduatoria provvisoria indicata nell’allegato al verbale del 28/01/2021 denominato “Riepilogo delle 

attività di Esame delle Offerte ricevute” generato dal sistema del Mepa all’interno della RDO 2725067 di seguito 

riportata: 

Classifica della gara (Prezzo più basso) 

 

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta 

B.C.S. BIOMEDICAL COMPUTERING SYSTEMS S.R.L. 149.969,00 

 di aggiudicare la fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del 

D.L. n. 76 del 16/07/2020, e nelle more del ricevimento del documento di garanzia definitiva, con esecuzione 

immediata, al concorrente B.C.S. BIOMEDICAL COMPUTERING SYSTEMS S.R.L. - P.IVA e C.F. 01355000132, per 

un importo omnicomprensivo di tutte le spese di Euro 149.969,00 (euro centoquarantanovemila-

novecentosessantanove00), al netto di IVA, di cui Euro 899,00 (Euro ottocentonovantanove/00) per Costi di 

Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del contratto per la presente procedura. 

 

Trieste, _______________________ 

 

___________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 

 

http://www.insiel.it/

		2021-01-28T13:20:53+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




